
 

ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

29 марта 2017 г. № 98 - 9 
Невинномысск 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования городского 
округа – города Невинномысска Ставропольского края Российской 
Федерации, принятый решением Думы города Невинномысска от 26.09.2012 
№ 263-24 

 
 

В целях приведения Устава муниципального образования городского 
округа – города Невинномысска Ставропольского края Российской Федерации 
в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа – го-
рода Невинномысска Ставропольского края Российской Федерации, принятый 
решением Думы города Невинномысска от 26.09.2012 № 263-24, следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 18) статьи 7 изложить в следующей редакции: «18) осущест-
вление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организа-
ции отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспече-
нию безопасности их жизни и здоровья;». 

1.2. Пункт 1) части 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:  
«1) проект Устава города, а также проект решения Думы города о внесении 
изменений и дополнений в него, кроме случаев, когда в Устав города вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Рос-
сийской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Став-
ропольского края или законов Ставропольского края в целях приведения Ус-
тава города в соответствие с этими нормативными правовыми актами;». 

1.3. В статье 22: 
1) часть 3 дополнить подпунктом 4.1) следующего содержания:  

«4.1) постановления и распоряжения главы города;»; 
2) часть 8 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава города 

издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его 
компетенции настоящим Уставом города в соответствии с Федеральным зако-
ном». 



 2 

1.4. В статье 28: 
1) пункт 8) части 2 изложить в следующей редакции: «8) определение 

уполномоченного органа по организации и проведению аукционов по продаже 
находящихся в государственной или муниципальной собственности земель-
ных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных 
участков, расположенных на территории города;»; 

2) часть 2 дополнить пунктом 30.1) следующего содержания: «30.1) ут-
верждение порядка организации ритуальных услуг и содержания мест захоро-
нения;». 

1.5. Пункт 11) части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:  
«11) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 
13 календарных дней;». 

1.6. Часть 7 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Главе города предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 30 календарных дней и ежегодный дополнительный оп-
лачиваемый отпуск продолжительностью 13 календарных дней.». 

1.7. В статье 37: 
1) пункт 5) части 1 изложить в следующей редакции: «5) издает поста-

новления и распоряжения главы города по вопросам, отнесенным к его компе-
тенции настоящим Уставом города в соответствии с Федеральным законом, 
другими федеральными законами;»; 

2) часть 2 дополнить пунктом 8.1) следующего содержания: «8.1) издает 
постановления администрации города по вопросам местного значения и во-
просам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномо-
чий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами 
и законами Ставропольского края, и распоряжения администрации города по 
вопросам организации ее деятельности;»; 

3) часть 2 дополнить пунктом 31.1) следующего содержания:  
«31.1) принимает решения о реализации проекта муниципально-частного 
партнерства, а также определяет орган администрации города, уполномочен-
ный на осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнер-
ства;»;  

4) часть 5 изложить в следующей редакции: «5. В случае досрочного 
прекращения полномочий главы города либо применения к нему по решению 
суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 
временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 
один из первых заместителей главы администрации города в соответствии с 
распределением обязанностей.». 

1.8. В статье 39: 
1) пункт 10) изложить в следующей редакции: «10) осуществляет пре-

доставление в установленном действующим законодательством порядке зе-
мельных участков, находящихся в границах города;»; 

2) пункт 22) изложить в следующей редакции: «22) организует оказание 
ритуальных услуг и содержание мест захоронения в порядке, утвержденном 
Думой города, принимает решение об определении мест захоронения;»; 

3) в пункте 24) слова «а также организует отдых детей в каникулярное 
время» заменить словами «осуществляет в пределах своих полномочий меро-



 3 

приятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»; 

4) пункт 35) дополнить словами «в соответствии с Федеральным зако-
ном «О противодействии терроризму»; 

5) пункт 44) изложить в следующей редакции: «44) осуществляет от 
имени муниципального образования муниципальные заимствования, управле-
ние муниципальным долгом в соответствии с бюджетным законодательст-
вом;»; 

1.9. Статью 48 изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Муниципальные заимствования 
Город вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе 

путем выпуска муниципальных ценных бумаг в соответствии с Бюджетным 
кодексом и настоящим Уставом.». 

1.10. Статью 51 изложить в следующей редакции: 
«Статья 51. Исполнение бюджета города  
Организация исполнения бюджета города возлагается на финансовое 

управление администрации города. Исполнение бюджета организуется на ос-
нове сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

Бюджет города исполняется на основе единства кассы и подведомствен-
ности расходов. 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета города осуществляется 
Федеральным казначейством.». 

1.11. Абзац второй части 2 статьи 63 изложить в следующей редакции: 
«Не требуется официальное обнародование порядка учета предложений 

по проекту решения Думы города о внесении изменений и дополнений в Ус-
тав города, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда 
в Устав города вносятся изменения в форме точного воспроизведения поло-
жений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края или законов Ставропольского края 
в целях приведения Устава города в соответствие с этими нормативными пра-
вовыми актами.». 

1.12. По тексту слова «первый заместитель главы администрации горо-
да» заменить словами «первые заместители главы администрации города» в 
соответствующих падежах.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в газете «Невинномысский рабочий», произведѐнного после государ-
ственной регистрации. 

 
 
 

Председатель Думы 

города Невинномысска 

 Глава 

города Невинномысска 

А.А. Медяник  М.А. Миненков 

 


